25 / BOLETIM Nº 24 - 11 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 4319, DE 01 DE JUNHO DE 2015

Edital de Banca Examinadora

O Diretor em exercício da Escola de Química Prof. Estevão Freire
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público
para Professor Adjunto “A”, Setor de Processos Orgânicos I - MS 140,
para a Escola de Química, conforme Edital nº 450 de 03 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2014.
A indicação da banca foi aprovada na reunião de Congregação da Escola de
Química realizada em 29/05/2015.

Membros Titulares
•	Profª Maria Letícia Murta Valle, EQ/UFRJ;
•	Prof. João Francisco Cajaíba da Silva, IQ/UFRJ;
•	Profª Cristiane Assumpção Henriques, UERJ;
•	Prof. Hélio Fernandes Machado Júnior, UFRRJ;
•	Profª Rosenir Rita de Cássia Moreira da Silva, UFF.

Membros Suplentes
•	Prof. Cláudio José de Araújo Mota, IQ/UFRJ
•	Prof. Alcino Palermo de Aguiar, IME
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 4387, DE 08 DE JUNHO DE 2015

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Eduardo Mach Queiroz, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão de Professor
Adjunto III para IV, da Professora KAREN SIGNORI PEREIRA, aprovada em
reunião de Congregação da Escola de Química de 29 de Maio de 2015, constituída
pelos Professores abaixo discriminados:

Membros Efetivos:
•	Profa. Maria Antonieta Gimenes Couto (DEB/EQ/UFRJ);
•	Profa. Cheila Gonçalves Mothé (DPO/EQ/UFRJ);
•	Profa. Celuta Sales Alviano (IMicrobiol./UFRJ).

Membros Suplentes:
•	Profa. Andrea Medeiros Salgado (DEB/EQ/UFRJ);
•	Profa. Denize Dias de Carvalho (DEB/EQ/UFRJ).

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 4305, DE 01 DE JUNHO DE 2015

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João carlos dos Santos Basilio, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar o servidor EDUARDO DE MIRANDA BATISTA,
Professor Associado, matrícula SIAPE nº 0359518, lotado no Departamento
de Estruturas desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 01.06.2015 a
04.06.2015, a fim de participar de Comissão Examinadora pa professor titular –
Salvador - BA.

PORTARIA Nº 4332 DE 02 DE JUNHO DE 2015

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basilio, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar o servidor OUMAR DIENE, Professor Adjunto,
matrícula SIAPE nº 1676335, lotado no Departamento de Engenharia
Elétrica desta Escola, a ausentar-se da sede em 09.06.2015 a 12.06.2015,
a fim de participar de Forum Anual BRAFITEC - Curitiba– SC.

PORTARIA Nº 4380, DE 08 DE JUNHO DE 2015

Afastamento da Sede

A Vice-Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Elaine Garrido Vazquez,

Resolve afastar da sede o Diretor da Escola Politécnica, JOÃO CARLOS
DOS SANTOS BASÍLIO, no período de 08/06 a 25/06 de 2015, para
concorrer à cadeira de Representação no Conselho Universitário da UFRJ.
O afastamento foi aprovado pela Congregação da Escola Politécnica em
Sessão Ordinária de 03/06/2015.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO DE PESQUISA

DE ENGENHARIA – COPPE

PORTARIA Nº 4336, DE 04 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/
UFRJ, Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.108 de
17 de fevereiro de 2012, publicada no DOU nº 36 de 22 de fevereiro de 2012, no
uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) WAGNER
COELHO DE ALBUQUERQUE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 6361326,
Professor Associado, no período de 01 à 03/07/2015, para participar de Congresso
e Palestra, na Universidade Federal do Acre – UFAC, Rio Branco/AC.

PORTARIA Nº 4337, DE 04 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/
UFRJ, Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.108 de
17 de fevereiro de 2012, publicada no DOU n°. 36 de 22 de fevereiro de 2012, no
uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) CARLOS
JULIO TIERRA CRIOLLO, Matrícula SIAPE nº 1459986, Professor Adjunto,
no período de 01 à 04/06/2015, para Participação em Comitê de Avaliação, na
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM, Manaus/AM.

PORTARIA Nº 4338

PROGRAMA DE ENGENHARIA CIVIL

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA –
CONCURSO PARA PROFESSOR ADJUNTO A

O Diretor Pró-Tempore do Instituto Alberto Luiz Coimbra de
Pós-graduação e Pesquisa de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof. Luiz Pinguelli Rosa, torna pública a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, Área de
Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Linha de Pesquisa Gestão Hídrica
e Ambiente,  Monitoramento Hídrico-Ambiental e Modelagem em
Recursos Hídricos e Meio Ambiente, do Programa de Engenharia Civil da
COPPE/UFRJ, conforme Edital nº 450 de 03 de dezembro de 2014, Diário
Oficial da União nº 236 de 05 de dezembro de 2015. A indicação da banca foi
aprovada em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ,
realizada em 02 de junho de 2015.
Membros Titulares

•	Dr. Nelson Francisco Favilla Ebecken, Professor Titular, COPPE/UFRJ
– Presidente da Banca

•	Dr. Nelson Ferreira Fernandes, Professor Titular, IGEO/UFRJ
•	Dr. Nelson Luis da Costa Dias, Professor Titular, UFPR
•	Dr. Augusto José Pereira Filho, Professor Titular, USP
•	Dr. Edson Cezar Wendland, Professor Titular, USP

Membros Suplentes
•	Dr. José Claudio de Faria Telles, Professor Titular, COPPE/UFRJ
•	Dr. Luiz Bevilacqua, Professor Titular, Emérito, UFRJ
•	Dr. Jaime Joaquim da Silva Pereira Cabral, Professor Titular, UFPE
•	Dr. Sérgio Koide, Professor Titular, UNB
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 4339

PROGRAMA DE ENGENHARIA OCEÂNICA

BANCA EXAMINADORA PARA PROMOÇÃO
À CLASSE E – PROFESSOR TITULAR

O Diretor Pró-Tempore do Instituto Alberto Luiz Coimbra de
Pós-graduação e Pesquisa de Engenharia, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof. Luiz Pinguelli Rosa, torna pública a
constituição da Comissão Julgadora para Promoção à Classe E - Professor
Titular, do Professor Murilo Augusto Vaz do Programa de Engenharia
Oceânica da COPPE/UFRJ, conforme Resolução 08/2014 CONSUNI.
A indicação da banca foi aprovada em reunião ordinária do Conselho
Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada 02 de junho de 2015.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight